
CADERNO 1  15QUINTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2014

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685668

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA N.º1306/2014- NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 

14 DE MAIO DE 2014
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria 
de nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei 5.810 de 24.01.94 
(Regime Jurídico Único), em combinação com a EC nª 44 que 
altera o inciso XII do art. 31 da Constituição do Estado do 
Pará, 180 (cento e oitenta) dias de LICENÇA MATERNIDADE, à 
servidora ALINY RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula Funcional 
n.º 54188632, ocupante do cargo de TEC. EM ENFERMAGEM, 
lotada na(o) HCTP, no período de 09/05/2014 a 04/11/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685671

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 12/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / WEDSON DE SOUZA NETO (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685101

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº341/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 05/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
TULLIO MARCIO CAMPOS MIRANDA                      
ODONTÓLOGO                         04/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685296

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 06/11/2014
Justifi cativa: Em razão da necessidade de conclusão da obra de 
construção da Central de Triagem de Santarém para geração de 
mais vagas ao Sistema Penitenciário do Estado do Pará.
Objeto: Prorrogação do Termo de Cooperação nº 003/2011 por 
mais 06 (seis) meses.
Convenio: 3
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685327

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 06/05/2014
Vigência: 07/05/2014 a 06/11/2014
Justifi cativa: Em razão na necessidade de conclusão da obra 
de construção da Central de Triagem Metropoplitana III para 
geração de mais vagas ao Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de 
Cooperação nº 003/2011 por mais 06 (seis) meses
Convenio: 4
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131673650000    449051              0101000000          Estadual
Partes:
Benefi ciário ente Público: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS 
PUBLICAS
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685342

PORTARIA Nº 1271/2014-NGP.SUSIPE
BELÉM/PA,14 DE MAIO DE 2014.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 
SISTEMA PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-
GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor FERDINANDO 
DA SILVA MOURAO DE MOURA, Matricula Funcional nº 42226, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado na CRF, no 
período de 02.04.2014 a 18.04.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SAIDY MERCES DO SANTOS DIAS
Diretora do NGP

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685365

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº342/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 07/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
MAIQUE LIMA ALVES                                 AGENTE PRISIONAL                   
06/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 685478

Contrato: 33
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: contratação de serviços especializados de manutenção 
preventiva e corretiva com fornecimento de mão-de-obra, 
componentes e peças de reposição, para os prédios da 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Pará - SUSIPE
Valor Total: 1.071.000,00
Data Assinatura: 14/05/2014
Vigência: 14/05/2014 a 13/05/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421131662970000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado: BR DA COSTA COM. E ENG. LTDA ME
Endereço: Av Cnso Furtado, 4121
CEP. 66073-160 - Belém/PATelefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685070

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº340/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 08/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
LUIZ RENATO DE SOUSA VIEIRA                       AGENTE 
PRISIONAL                   07/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685078

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº340/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 30/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
JACSE DA COSTA MARTINS                            AGENTE 
PRISIONAL                   29/04/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685079

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº340/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 12/04/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ROBERTO LOPES DOS SANTOS                          TECNICO DE 
ENFERMAGEM              11/04/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685089

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº341/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
SUZANA MOURA LIMA                                 AGENTE 
PRISIONAL                   11/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685092

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº340/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 12/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ANA JACYANE CAMPOS COTA                           AGENTE 
PRISIONAL                   11/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685100

Órgao: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORTARIA Nº341/2014Gab/SUSIPE
Data de Admissão: 06/05/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação
ELANE DO SOCORRO DOS SANTOS BORGES                AGENTE 
PRISIONAL                   05/05/2015
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 684997

PORTARIA: 907/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
RAIMUNDO FÁBIO DE PAIVA               Auxiliar de Serviço 
Operacional571743972
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163460000    0261000000          339030              200,00
06125134163460000    0261000000          339033              1.200,00
06125134163460000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 685009

PORTARIA: 1014/2014
Objetivo: A fi m de prevenir e reprimir a prática de infrações de 
trânsito nas vias locais, bem como realizar ações determinadas 
por esta Coordenadoria, em especial por ocasião da operação 
Minerva que será realizada em conjunto com a Polícia Militar, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Sebastião da Boa Vista/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572268731/CLAUDIA DEOLINDA ALVAREZ FÉLIX (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
12/05/2014
572129652/EUDO MAMEDE DA COSTA JUNIOR (Agente 
de Trânsito) / 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
12/05/2014
571982741/MARISANDRA MAIA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 12/05/2014
571936042/ROSIVALDO OLIVEIRA DE SOUSA (Agente 
de Trânsito) / 5.5 diárias (Completa) / de 07/05/2014 a 
12/05/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES


